elegant. Petr. Heig. quæst. 28. incip. habeat mulier nobilis in re feudali. n. 1. & seq. per tot. part. 1.

55 Vel nisi in alio uxori compensatio facta, & ei aliud æquè idoneum feudum, vel prædium in dotalitium constitutum fuerit.

Gl. ordm. in Landr. lib. 1. art. 44. n. ult. verb. ihr soll in med. vers. man möchte denn diese ihr soll / & gl. ordm. Landr. lib. 3. art. 76. num. 6. in med. vers. es sey denn / daß man für desselben Guts / Roschitz. de dotalit. art. 8. n. 9. Hartm. Pistor. quæst. 4. n. 32. vers. sic seint aber gleichwol / schuldig / part. 1. Ludov. Fachj. (post consil. Modest. Pistor. vol. 2.) consil. 6. n. 10. vers. sic seint aber gleichwol schuldig.

56 Vel nisi grande æs alienum hoc urgeat, tunc enim mulier suam dotalitium, præ omnibus creditoribus anteriorem expressam non habentibus, recipit.

ut supra part. 1. conclus. 45. n. 33. & seqq. dictum est. Georg. Roschitz. tract. de dotalit. art. 1. n. 5. & seq. & art. 4. n. 1. & seq. Gl. in Wetzb. art. 22. n. 5. ibi, ergerte sich aber das Gut des Mannes / Modest. Pistor. quæst. 62. n. 1. & seq. part. 2. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. ult. in resolut. quæst. 45. n. 1. & seq.

57 Et quidem si dotalitium ob grande æs alienum venditur, & creditores anteriorem expressam habentes suam receperunt, uxori non sola dos, quam ad maritum attulit, sed integrum dotalitium debet exsolvi, modo tantum post creditores expressam priorem habentes superfit, ut integro dotalitio sufficiat, puta, si uxor loco dotis quadringentos aureos ad maritum attulit, tunc vendito dotalitio, non soli quadringenti, sed octingenti uxori sunt solvendi.

Quemadmodum hoc quotidiana experientia docet, & ego sæpissime in factis vidi.

58 Et hæc pecunia, quæ ex dotalitio vendito uxori exsolvitur, uxori nõ jure proprietatis debetur, sed ei tantum ad hoc exsolvitur, ut cū consensu reliquorum creditorum, qui sua non receperunt, & agnatorum, vel aliter sub sufficiente cautione ad certum aliquem locum mutuo exponat, quo usuras tantum, usque ad vitam percipiat, muliere verò mortuâ pecunia, vel ad reliquos creditores pro prioritate & privilegio suorum creditorum inter eos distribuenda, vel si nulli creditores adsint, ad agnatos, & successores feudi revertatur, ex hac unica ratione, quia illa pecunia est, & vocatur dotalitium, sive Leibgeding / Natura autem dotalitij est, ut illud uxori non proprietatis jure debeat, sed uxor eo tantum ad finem vitæ fruatur, post mortem verò ejus ad mariti heredes revertatur, Et ita in supremo judicio appellationum,

31. Decembr. Anno 1606. pronunciatum est, So viel aber die

Gebrüdere von W. D. belanget / haben dieselbe ihrer liquidirten Hauptsumma halben auff dem Gut Gröbzig gleichfalls ein dñglich Recht erlangt / Darumb seind sie von Günther von Bünow Wittwens 170 Hansen Kraichens & Herwibes Leibgeding auffm Adel fall zu befriedigen / W. N. W.

Quam opinionem etiam sequitur

Modest. Pistor. (ubi ita in causa uxoris Nicolai à Täschtwitz / ab Eleonore Mauritio decretum testatur.) quæst. 62. incip. Ludov. Roman nu. 1. sub fin. & nu. seq. part. 2. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. qu. 45. incip. Ludov. Roman. n. 1. & seq.

Licet graviter contradicat Virgil. Pingiz. (qui pecuniam hanc uxori pro dotalitio exsolutam ei in totum jure proprietatis debere.) in suis quæstionib. Saxon. quæst. 53. incip. nobilis quidam in feudo territorij Saxonici. nu. 1. & seq. n. 17. vers. verum hac re diligentius nu. 18. & seq. usque ad fin. Consult. consil. Saxon. tom. 3. part. 1. quæst. 26. incip. nobilis quidam in feudo territorij Saxonici. num. 1. & seq. per tot. quibus addatur Francf. Milanens. decf. 9. numero. 100. & seq. lib. 2.

An verò & quatenus mulier possit dotalitium deferere, vel aliter ei renunciare, sine consensu & autoritate curatoris ad hoc, ut ad alios, qui ab intestato alias in eo dotalitio succedunt, perveniat, tradit elegant. Iacob. Schult. in addit. ad Roschitz. tractat. de dotalitio. art. 8. n. 11. 12. vers. potest igitur mulier dotalitium. n. 13. & seq. usque ad n. 19. n. 26. 27. & seq. usque ad n. 31.

Sciendum tamen hic est, quod mulier post mortem mariti possessionem dotalitij non statim, sed post trigessimum demum diem & quidem cum consensu heredum apprehendere possit.

ut infra part. 3. latius dicitur. Novell. Elecl. Augusti. part. 3. consil. 33. post princ. vers. So wollen wir / daß die Witwe / Iacob. à Beuff tract. de jure connubior. part. 3. c. 10. sub fin. vers. est & illud sciendum.

Et licet Scabini Lipsenses olim in ea fuerint opinione, si mulier post trigessimum dotalitium intra annum, & diem non petuisset, quod postea à petitione ejusdem per præscriptionem excludatur. Veluti in causa viduæ cujusdam nobilis à Stoeck / autem / & Nobilium ab Xrefz / responderunt, teste Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 44. num. 17. ibi, sed & illud silentio non prætereundum.

Contrarium tamen, quod scilicet mulier à petitione dotalitij non nisi per 30. annos, annum & diem excludatur, longè verius tradit.

Matth. Coler. consil. 41. incip. generosa domina Catharina. n. 1. & seq. nu. 36. ibi, quod si verò in istis locis. & nu. seq. Daniel Moller. ad d. consil. 44. nu. 17. in fine.

Tum quod dotalitium nihil aliud sit, quam servitus ususfr. ut supra dixi.

Servitus autem ususfr. non nisi 31. annis, & 6. septimanis præscribitur. Coler. d. consil. 41. nu. 37.

Tum quod in foro Saxonico duæ sint species præscriptionis tantum, annalis, & tricennalis, illa præscribuntur res mobiles tantum, hæc reliquæ res omnes.

ut supra in hac ipsa parte latius dictum est.

Sed dotalitium, ut plurimum non constituitur in rebus mobilibus, sed in feudis, & aliis fundis.

Et si mulieri constitutum sit dotalitium in feudo, instrumenta investituræ debent remanere penes proximum agnatum simultaneè investitum, tenetur tamen is tradere exemplum mulieri & insuper præstare cautionem, quod si opus fuerit uxori, ea proferre velit, veluti ita Scabinos Lipsenses pronunciaffe testatur, Hartm. Pistor. obser. 14. incip. si mulieri n. 1. & seq. per tot.

59 Uxor etiam, ubi post mortem mariti legitimo modo possessionem dotalitij apprehendit, in eo non consequitur plenum jus, & proprietatem, sed solum & nudum usumfr. usque ad vitam suam, ut sæpius hæcenus dictum est.

Nisi ei dotalitium in bonis alledialibus fuerit constitutum, & postea liberi moriantur, tunc enim mulier tanquam mater, ejusmodi bona hereditaria jure successionis merito etiam quoad plenam proprietatem consequitur.

elegant. Bcuss. tractat. connubior. c. 71. incip. mortuo viro nobili. in med. vers. quod autem ille usufructu. finiat. pag. 243. part. 2.

Unde etiam veluti usufructuaria non potest proprietatem obligare, vel alienare, vel quicquam aliud facere, quod proprietati præjudicet.

1. rem quam pater. 22. C. de jure det. l. feminae 3. post princ. vers. nec quicquam eadem feminae. C. de sec. nd. nupt. Gl. lat. ad text. germ. in Landr. l. 1. art. 32. lit. B. ibi, & sic habes. Iacob. Schult. in addit. ad Roschitz. de dotalit. art. 4. numer. 8. Matth. Coler. decf. 139. incip. de jure civili usufructuarius. numer. 2. & seq. part. 1.

Locare tamen dotalitium alicui bene potest, ita tamen ut locatio morte uxoris finiat.

Orthel post Landr. iii. von Leibgeding / fol. mibi 535. post princ. vers. Solch Gut vmb Jährlich Geld mietweise / Iacob. Schult. in addit. ad Roschitz. d. art. 4. num. 8. vers. potest tamen illud locare. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 21. lit. K. ibi, possunt tamen feminae.

femina. Landr. li. 1. art. 21. vers. zu welcher weise das Weib / & art. 32. Gomez. tom. 2. var. resolut. cap. 15. n. 17.

67 An vero & quando mulier in dotalitio ligna cedere & vendere possit.

vide eleg. Wrtzel post Landr. d. tit. von Leibgeding / post princ. vers. Doch mag sie Baroholz zu ihrer notturfft / & vers. seq. fol. 535. Ambros. Schurer. tract. de heredit. que ab intest. tit. de differ. honor. 4. pag. 28. in princ. vers. an & quando mulier possit. Barb. Cæpoll. tract. de S. R. P. c. de montibus. vers. sed potest.

68 Mulier tamen cautionem usumfructuariam præstare non tenetur. Quamvis enim mulier hoc in casu nihil aliud sit, quam usufructuaria, ut supra dictum.

Usufructuarius autem cautionem se boni viri arbitrato usum fructuum, præstare debet; hæc tamen in muliere non requiritur, ratio est, quia usufructuarius usumfructum non amittit, si male in fundo proprietatis versatus fuerit, ideoque merito cautionem præstare tenetur. Secus est in muliere, quæ male in dotalitio versata illud amittit, ut paulò post dicitur. Plures rationes in terminis, vide apud

Andr. Raucbb. d. quest. 30. incip. vi detur omnino concludendum. n. 25. vers. præterea & hic queri possit. n. 26. & seqq. n. 30. ibi, verum utur hæc sese habeant. n. 31. & seq. part. 1.

Quamvis differentiat. per text. in l. hac edictali. 6. §. bis illud 1. vers. mobilem verò. C. de secund. nupt. Matt. Wesenbec. consil. 91. incip. cautionem usufructuariam. num. 17. & seqq. usque ad fin. part. 2. Anton. Hering. de fidejuss. c. incip. sequitur ut de personis. num. 229. ibi. mulierem tamen ipsam habentem. Hartm. Pistor. obser. 2. incip. quod uxor. nu. 1. & seqq. per tot. Iohann. Kæppen. decis. 33. incip. quotidianum illud est. num. 12. ibi, tertio licet de uxore. Chassan. ad Consuetud. Burgund. rubr. 4. §. 6. verb. & sera tenue. numer. 1. 2. 4. & 5.

Sed non obstat. d. l. 6. §. bis illud. 1. vers. mobilem verò. Quia illud ideo fit, quoniam mater ad secundas nuptias transiens non amittit res, quas ex primo matrimonio percipit, si in illis male versatur. Ideoque merito cautionem præstare tenetur, secus est in casu nostro.

69 Quod verum est, in ea cautione, quam usufructuarius præstat, se boni viri arbitrato re usum; Secus se res habet, si mulieri simpliciter in certâ aliquâ summâ pecuniæ usumfructus loco dotalitij est constitutus, tunc enim mulier rectè cautionem tantam scil. pecuniam heredibus mariti restitutum iri, si moriatur, præstare debet.

§. constituitur. 2. Instit. de usufr. earum rer. quæ usu consumuntur.

Et pecunia etiam uxori sub hac cautione, non heredibus mariti, & successoribus feudi est committenda.

Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. (ubi ita à veterib. Scabinis Lipsensib. ad consultationem cuiusdam nobilis responsum testatur.) part. 2. constit. 14. numer. 8. ibi, quæro autem etiam si in instrumento. Anton. Hering. tract. de fidejussor. c. 5. incip. cum ante querenda sit persona. numer. 197. ibi, ampliatur autem hæc ipsa doctrina. & num. seq.

70 Queadmodum paulò ante dictum est, quod mulier ad cautionem usufructuariam non teneatur, ita etiam firmiter concludimus, quod nec ad confectionem inventarij ejusdemque editionem astringi possit.